
COPIA 
 

 

COMUNE   DI   BROSSASCO 
- PROVINCIA     DI    CUNEO - 

P.zza Costanzo Chiari, 15 – 12020 BROSSASCO (CN) 
Tel. 0175/68.103 – Fax: 0175/68.388 – P.IVA/C.F.:00523760049 

 
SERVIZIO  TECNICO 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
 
N. 28/2025 

Brossasco li, 28/02/2025 
 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI "INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO 

IDRAULICO RIO TONDA" ART. 1, COMMI 139 E SS., L. N. 145/2018 -
ANALISI CHIMICHE DI TERRE E ROCCE DA SCAVO  
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 
CUP:B23H20000030001 - CIG:B5DB843C0F 

 
 

Il sottoscritto RIBODETTI Patrick in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, in esecuzione 
della Delibera G.C. n. 106 del 14/12/2024 di individuazione dei Responsabili dei Servizi per l’anno 2025 
fino al 31/12/2025; 
 
Richiamate: 

- la Delibera C.C. n. 20 del 14/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2025/2027 (art. 151, d.lgs 267/2000 e art. 10, d.lgs n. 118/2011) e della nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione semplificato (dups) periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1, 
del d.lgs n. 267/2000).   

- la Delibera G.C. n. 5 del 17/01/2025 di “presa d'atto variazione di esigibilità apportate agli 
stanziamenti di spesa del bilancio di previsione 2024/2026 e conseguenti variazioni al bilancio di 
previsione 2025/2027”. 

- la Delibera G.C. n. 6 del 17/01/2025 avente ad oggetto “bilancio di previsone finanziario 2025/2027 
- variazione di cassa ai sensi dell'art. 75, comma 5-bis lett. d del d.lgs 267/2000”. 

- La Delibera G.C. n. 10 del 21/02/2025 avente ad oggetto 2^ variazione al bilancio di previsione 
2025/2027 ai sensi dell'art. 175 comma 4 d.lgs 267/2000; 

 
 
Premesso che:  
- il Comune di Brossasco è stato ammesso a beneficiare del contributo di € 980.000,00 con Decreto 
Interministeriale del 19/05/2023 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza di edifici e del 
territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo articolo 1, relativi all’annualità 2023, incrementate con le 
risorse assegnate ai comuni per le annualità 2024 e 2025, in applicazione dell’art. 1 comma 139-quater, della 
Legge 30 dicembre 2018, n.145, per la realizzazione dei lavori di "Interventi di messa in sicurezza e 
adeguamento idraulico Rio Tonda" - (CUP B23H20000030001);  



- tale contributo risultava inerente al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Misura 
M2C4I2.2. 

- tale intervento, così come stabilito dal D.L. n. 19 del 2 marzo 2024, non risulta più essere finanziato 
nell'ambito del PNRR, e pertanto rientra nel finanziamento originario disposto dalla L. 145/2018, art. 1, 
commi 139 e ss., mediante risorse del Ministero dell'Interno; 

- l’opera in oggetto rientra nella Programmazione triennale dei lavori 2024/2026 del Comune di 
brossasco; 

- che con D.G.C. n. 61 del 19/07/2024 è stata nominato in qualità di Responsabile Unico di Progetto 
per i lavori di che trattasi il Sindaco AMORISCO Dott. PAOLO ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/23; 

- con Delibera G.C. n. 65 del 3/08/2024 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica 
dell’intervento di messa in sicurezza e adeguamento idraulico Rio Tonda; 

- con determinazione del Servizio Tecnico n. 113 del 23/09/2024 è stato affidato l’incarico relativo ai 
servizi professionali di progettazione esecutiva, direzione e contabilità lavori, coordinamento sicurezza 
relativi all’ intervento di messa in sicurezza e adeguamento idraulico del Rio Tonda all’ Ing. Davide 
Michelis, con studio in Via Todini n. 10 - 12037 Saluzzo (CN), C.F. MCHDVD67L31H727V, P. IVA 
02439530045; 

- con determinazione del servizio Tecnico n. 147 del 25/11/2024 è stato affidato l’incarico di supporto 
al RUP alla GEO2 consulenze S.T.P. S.R.L. con studio in Via dei Caduti, n. 6 – 10040 Almese (TO) C.F. e 
P.I. 12770860018 nella figura dell Arch. Martina Genovese; 

- con determinazione del servizio tecnico n. 150 del 29/11/2024 è stato approvato il verbale di 
validazione del progetto esecutivo in oggetto acclarato al protocollo del Comune di Brossasco al n. 5525 del 
29/11/2024; 

- con propria Deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 29/11/2024 il Comune di Brossasco ha 
approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di "Interventi di messa in sicurezza e adeguamento idraulico 
Rio Tonda" CUP B23H20000030001, dell’importo complessivo di Euro 980.000,00 di cui Euro 668.454,86 
a base di gara (compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a Euro 9.977,94) redatto dall’Ing. 
Davide Michelis, con studio in Via Todini n. 10 - 12037 Saluzzo (CN), C.F. MCHDVD67L31H727V, P. 
IVA 02439530045; 

- con determinazione del servizio tecnico n. 151 del 29/11/2024, considerato che Il D.lgs 36/2023 
all’art.62 comma 6 lett. b) prevede che le stazioni appaltanti non qualificate per l’acquisizione di forniture e 
di servizi di importo pari o superiore a 140.000 € e di lavori di importo superiore a 500.00,00 € ricorrono per 
attività di committenza ausiliaria di cui all’art. 3, comma 1, lettera z), dell’allegato I.1 a centrali di 
committenza qualificate e a stazioni appaltanti qualificate, si è provveduto ad di attribuire alla Stazione 
Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Cuneo lo svolgimento delle attività di selezione del contraente 
per l’opera in oggetto; 

- in data 11/12/2024 è stata pubblicata la gara telematica per l’intervento in oggetto tramite attivazione 
di procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. c) del D.lgs 36/2023, sulla piattaforma 
certificata di e-procurement "Portale Appalti" della Provincia di Cuneo, con l’invito di 5 (cinque) operatori 
economici selezionati dal R.U.P. nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti di cui all'art. 49 del 
D.lgs 36/2023, che risultino qualificati nella categoria dell'opera prevalente " OG8 “Opere fluviali, di difesa, 
di sistemazione idraulica e di bonifica”; 

- le operazioni di gara si sono svolte regolarmente;  

 
- il R.U.P. alla data del 23/12/2024 ha provveduto a trasmettere alla Stazione Unica Appaltante a 
mezzo di pec acclarata al protocollo del Comune di Brossasco n. 5902 del 23/12/2024, al termine del 
procedimento di verifica dell’anomalia delle offerte ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. n. 36/2023, 
l’attestazione di congruità dell’offerta presentata dall’impresa COSTRADE SRL, con sede in Saluzzo (CN) 



Reg. Paschere 33 C.F/P.IVA 00623590049, che risulta il miglior offerente con un ribasso del 4.55 % per un 
importo complessivo di Euro 638'494,16 (IVA esclusa); 

- sono stati eseguiti i controlli dei requisiti della ditta aggiudicataria e questi hanno dato esito positivo; 
 
- con determinazione del servizio tecnico n. 2 del 15/01/2025 sono stati aggiudicati definitivamente, ai 
sensi del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i , alla ditta COSTRADE SRL  con sede in Saluzzo (CN) Reg. Paschere 
33 C.F/P.IVA 00623590049, I lavori di "Interventi di messa in sicurezza e adeguamento idraulico Rio 
Tonda"  

- (CUP B23H20000030001)- per l’importo di aggiudicazione pari ad € 628.516,22 oltre oneri della sicurezza 
non soggetto a ribasso pari ad € 9.977,94 per un totale aggiudicato pari ad € 638.494,16 oltre IVA di legge 
22% per € 140.468,72 per un totale complessivo pari ad € 778.962,88 (IVA inclusa); 
 
- In data 07/02/2025 si è proceduto alle firme, da parte dei contraenti Comune di Brossasco e Costrade 
s.r.l., del Contratto di appalto per “l’affidamento DEI LAVORI PER INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA E ADEGUAMENTO IDRAULICO RIO TONDA [CIG B4BB45598F — CUP 
B23H20000030001]” redatto sotto forma di Atto Pubblico, con l’intervento del Segretario Comunale in 
qualità di ufficiale; 

CONSIDERATO che risulta necessario provvedere all’analisi di campioni di terreno, in ottemperanza a 
quanto disposto dalle norme in materia di terre e rocce da scavo, ai sensi del D.P.R. n° 120 del 13/06/2017, 
del D.L. 152/2006 e del D.M. (ex decreto ministro dell’ambiente) N° 161 del 10/08/2012; 
 
ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo e specializzato operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 
 
ACQUISITO, pertanto, il preventivo fornito dalla ditta EUROLAB s.r.l. con sede in via degli Artigiani 7 - 
10042 - Nichelino (To), p. IVA-C.F. 03096530013, per il servizio di analisi dei campioni di terre e rocce da 
scavo riguardante i lavori di "INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO 
IDRAULICO RIO TONDA- ART. 1, COMMI 139 E SS., L. N. 145/2018”, acclarato al prot. dell’Ente al n. 
932 del 28/02/2025, dal quale risulta un costo del servizio pari ad € 180,00 oltre IVA di legge 22% per ogni 
singolo campione; 
 
CONSIDERATO che: 
- il numero di campioni da sottoporre ad analisi chimica risulta essere pari a 3, il costo del servizio risulta 
pari ad € 540,00 oltre IVA pari ad € 118,80 per un totale complessivo di € 658,80 (IVA inclusa); 
 
-le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili con la necessità di espletare il servizio quanto 
prima per poter procedere con i lavori; 
 
- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo; 
 
- il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 € e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, 
ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 
Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico EUROLAB s.r.l. 
con sede in via degli Artigiani 7 - 10042 - Nichelino (To), p. IVA-C.F. 03096530013, in quanto trattasi di 
operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire 
l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 
 
 
Appurato che la spesa per l’acquisizione del servizio ammonta a € 540,00 oltre IVA pari ad € 118,80 per un 
totale complessivo di € 658,80 (IVA inclusa); 
 



Considerato che: 
- per il presente provvedimento si è proceduto, a norma delle vigenti leggi, alla generazione del codice 

CIG: B5DB843C0F; 

- occorre pertanto impegnare per il suddetto servizio, per l’importo netto di € 658,80 (IVA inclusa), 
con imputazione al capitolo di spesa 8590/1714/1 “Ex PNRR - M2C4 - Investimento 2.2 
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni - 
Articolo 1, comma 139 e seguenti, legge 30 dicembre 2018, n. 145”, del bilancio di previsione 
finanziaria 2025/2027, esercizio 2025, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del D. 
Lgs. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra 
richiamata; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso l’acquisizione del DURC prot. 
INAIL_47713482 valido fino al 06/06/2025; 
 
 Visto l'art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 che recita “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, 
in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto 
delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con 
atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure 
per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata…” 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visti: 

 il D. Lgs. 267/2000; 

 il D. Lgs. 36/2023; 

 il capitolato speciale d’appalto; 

 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 il Regolamento Comunale sui Controlli interni; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare, come in effetti approva, la parte motiva e di considerare la medesima parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 
economico EUROLAB s.r.l. con sede in via degli Artigiani 7 - 10042 - Nichelino (To), p. IVA-C.F. 
03096530013, il servizio per l’analisi di campioni di terreno, in ottemperanza a quanto disposto dalle 
norme in materia di terre e rocce da scavo, ai sensi del D.P.R. n° 120 del 13/06/2017, del D.L. 
152/2006 e del D.M. (ex decreto ministro dell’ambiente) N° 161 del 10/08/2012; 

3. che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 540,00 oltre IVA pari ad € 118,80, per un totale 
complessivo di € 658,80 (IVA inclusa); 

4. di impegnare la somma di € 658,80 (IVA inclusa) con imputazione al capitolo di spesa 8590/1714/1 
“Ex PNRR - M2C4 - Investimento 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei comuni - Articolo 1, comma 139 e seguenti, legge 30 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


dicembre 2018, n. 145”, del bilancio di previsione finanziaria 2025/2027, esercizio 2025, che 
presenta la necessaria disponibilità; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000 e dal relativo Regolamento Comunale sui Controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO COMUNALE 
F.to     RIBODETTI Patrick 

 



 
SERVIZIO  TECNICO 

 
Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO COMUNALE 

F.to     RIBODETTI Patrick 
 

  
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000.  
 
Brossasco, li 28/02/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to     AMORISCO Paolo  

 
 
 
Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174. 
 
Brossasco, li 28/02/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to     AMORISCO Paolo 

 
 

UFFICIO  SEGRETERIA 
 

 La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale 

del Comune per 15 giorno consecutivi dal 22/05/2025 al 06/06/2025 

 
OPPOSIZIONI: ______________________________________________________________ 
 
Brossasco, li 22/05/2025 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

_______________________ 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Brossasco, li 22/05/2025  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
_____________________ 


